



MESSAGE



ਸੁਨੇਹਾ

CREATION OF GOOD SOCIETY & CONCEPT OF WORLD PEACE

To promote Punjabi Language, Literature and Punjabi Culture, it is utmost necessary to make young generation aware of the morale values of this supreme religion and its importance through the thoughts of learned intellectuals, by conducting seminars, Debates and Conferences from time to time. By setting up Ontario Friends Club & IPHEWO, we feel its our sincere responsibility to fulfill this commitment. It's a matter of pride with the support & cooperation of writers, intellectuals and honorary workers in this field from India Canada Pakistan and other countries, we were able to hold seven (7) World Punjabi Conferences on International Level, To continue with the same zeal and enthusiasm to achieve better goals. We are going to hold eighth conference on 16th, 17th, & 18th June 2023 at Brampton, Ontario, Canada. This conference is being held in collaboration with Chandigarh University, Mohali, Punjab. With the support of Chandigarh University, Mohali, it is anticipated to achieve the concept of World Peace & Humanity, to Guard Punjabi, Punjabi Culture and Punjabis. We feel proud to be a part of this 8th World Punjabi Conference-2023.



With best wishes,

Ravinder Singh Kang

Chairman
OFC/ IPHEWO Canada
World Punjabi Conference-2023

ਚੰਗੇ ਸਮਾਜ ਦੀ ਸਿਰਜਣਾ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ਵ ਸ਼ਾਂਤੀ ਦਾ ਸੰਕਲਪ

ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ, ਸਾਹਿਤ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਸੱਭਿਆਚਾਰ ਨੂੰ ਪ੍ਰਫੁੱਲਤ ਕਰਨ ਲਈ ਸਮੇਂ-ਸਮੇਂ ਤੇ ਸੈਮੀਨਾਰ, ਬਹਿਸਾਂ ਅਤੇ ਕਾਨਫਰੰਸਾਂ ਦਾ ਆਯੋਜਨ ਕਰਕੇ ਨੌਜਵਾਨ ਪੀੜ੍ਹੀ ਨੂੰ ਨੈਤਿਕ ਕਦਰਾਂ-ਕੀਮਤਾਂ ਅਤੇ ਇਸ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਬਾਰੇ ਵਿਦਵਾਨ ਬੁੱਧੀਜੀਵੀਆਂ ਦੇ ਵਿਚਾਰਾਂ ਤੋਂ ਜਾਣੂ ਕਰਵਾਉਣਾ ਅਤਿ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ।

ਓਨਟਾਰੀਓ ਫਰੈਂਡਜ਼ ਕਲੱਬ ਅਤੇ ਇਫਵੇ ਦੀ ਸਥਾਪਨਾ ਕਰਕੇ, ਅਸੀਂ ਇਸ ਵਚਨਬੱਧਤਾ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਲਈ ਆਪਣੀ ਸੁਹਿਰਦ ਜਿੰਮੇਵਾਰੀ ਮਹਿਸੂਸ ਕਰਦੇ ਹਾਂ। ਇਹ ਮਾਣ ਵਾਲੀ ਗੱਲ ਹੈ ਕਿ ਭਾਰਤ, ਕੈਨੇਡਾ, ਅਮਰੀਕਾ, ਪਾਕਿਸਤਾਨ ਅਤੇ ਹੋਰ ਦੇਸ਼ਾਂ ਤੋਂ ਇਸ ਖੇਤਰ ਦੇ ਲੇਖਕਾਂ, ਬੁੱਧੀਜੀਵੀਆਂ ਅਤੇ ਸਮਾਜ ਸੇਵੀ ਵਲੰਟੀਅਰਾਂ ਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਨਾਲ ਅਸੀਂ ਅੰਤਰ-ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪੱਧਰ 'ਤੇ ਸੱਤ ਵਿਸ਼ਵ ਪੰਜਾਬੀ ਕਾਨਫਰੰਸਾਂ ਕਰਵਾਉਣ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਏ ਹਾਂ।

ਹੁਣ ਸਿਧੇ ਟੀਚਿਆਂ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਲਈ ਉਸੇ ਜੋਸ਼ ਅਤੇ ਉਤਸ਼ਾਹ ਨਾਲ ਜਾਰੀ ਰੱਖਣ ਲਈ ਬਰੈਂਚਟਨ, ਓਨਟਾਰੀਓ, ਕੈਨੇਡਾ ਵਿਖੇ 16, 17 ਅਤੇ 18 ਜੂਨ 2023 ਨੂੰ ਅੱਠਵੀਂ ਵਰਲਡ ਪੰਜਾਬੀ ਕਾਨਫਰੰਸ-2023 ਆਯੋਜਿਤ ਹੋਵੇਗੀ।

ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਮੋਹਾਲੀ ਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਨਾਲ ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ, ਪੰਜਾਬੀ ਸੱਭਿਆਚਾਰ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀਆਂ ਦੀ ਰਾਖੀ ਲਈ ਵਿਸ਼ਵ ਸ਼ਾਂਤੀ ਅਤੇ ਮਨੁੱਖਤਾ ਦੇ ਸੰਕਲਪ ਨੂੰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਦੀ ਉਮੀਦ ਹੈ। ਅਸੀਂ ਇਸ 8ਵੀਂ ਵਿਸ਼ਵ ਪੰਜਾਬੀ ਕਾਨਫਰੰਸ - 2023 ਦਾ ਹਿੱਸਾ ਬਣ ਕੇ ਮਾਣ ਮਹਿਸੂਸ ਕਰ ਰਹੇ ਹਾਂ।

ਰਵਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਕੰਗ
ਚੇਅਰਮੈਨ

ਓ ਐਫ ਸੀ / ਇਫਵੇ ਕੈਨੇਡਾ
ਵਰਲਡ ਪੰਜਾਬੀ ਕਾਨਫਰੰਸ - 2023

Scan this QR
Code for Paper
Submission



IMPORTANT DATES

Registration includes Conference Kit, Boarding & Lodging for the Days of Conference

- 31st March - Last date for submission of Abstract
- 03th April - Notification of Abstract Acceptance
- 07 April - Last date for Conference Registration
- 08th April - Invitation letters to all registered Authors
- 20th April - Camera ready paper for submission

Registration fees - Rs. 12,500/- (\$200)
All facilities are included. Only after submission of fees sponsorship letter is given. OFC Registration membership fees included boarding and lodging during conference. No visa fees and Air travel is included in this registration fees.

ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਤਾਰੀਖਾਂ

ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਵਿੱਚ ਕਾਨਫਰੰਸ ਦੇ ਦਿਨਾਂ ਲਈ ਕਾਨਫਰੰਸ ਕਿੱਟ, ਬੋਰਡਿੰਗ ਅਤੇ ਲੋਡਿੰਗ ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ

- 31 ਮਾਰਚ - ਅਬਸਟ੍ਰੈਕਟ ਜਮਾਂ ਕਰਨ ਆਖਰੀ ਤਾਰੀਖ
- 03 ਅਪ੍ਰੈਲ - ਅਬਸਟ੍ਰੈਕਟ ਸਵੀਕ੍ਰਿਤੀ ਦੀ ਸੂਚਨਾ
- 07 ਅਪ੍ਰੈਲ - ਪੇਪਰ ਸਵੀਕ੍ਰਿਤੀ ਸੂਚਨਾ
- 08 ਅਪ੍ਰੈਲ - ਸਾਰੇ ਚੁਣੇ ਗਏ ਲੇਖਕਾਂ ਨੂੰ ਸੱਦਾ ਪੱਤਰ
- 20 ਅਪ੍ਰੈਲ - ਕੈਮਰਾ ਤਿਆਰ ਪੇਪਰ ਜਮਾਂ ਕਰਨ ਲਈ

ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਫੀਸ : 12500 ₹ - (ਡਾਲਰ \$200)
ਇਸ ਫੀਸ ਵਿੱਚ ਸਭ ਸਹੂਲਤਾਂ ਦਾ ਪ੍ਰਬੰਧ ਯੋਜਨਾਬੰਦ ਹੈ। ਇਸ ਦੀ ਫੀਸ ਸਮੇਂ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਉਸ ਨੂੰ ਹੀ ਸਪੋਨਸਰਸ਼ਿਪ ਲਿੱਟੀ ਤਾਂ ਹੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ। OFC ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਮੈਂਬਰਸ਼ਿਪ ਫੀਸ ਵਿੱਚ ਕਾਨਫਰੰਸ ਦੌਰਾਨ ਬੋਰਡਿੰਗ ਅਤੇ ਲੋਡਿੰਗ ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ। ਕੋਈ ਵੀ ਫੀਸ ਅਤੇ ਹਵਾਈ ਯਾਤਰਾ ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਫੀਸ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਨਹੀਂ ਹੈ।

ADVISORY COMMITTEE

- Dr. Karamjit Singh**
Vice Chacellor, JGND Punjab State Open Univ., Punjab
- Prof. (Dr.) Devinder Singh Sidhu**
Pro Vice Chancellor, CU
- Prof. (Dr.) Manpreet Singh Manna**
Pro Vice chancellor, CU
- Dr. Pritpal Singh**
Vice Chacellor, SGGs World Univ, Shri Fatehgarah Sahib
- Dr. Dalbir S Kathuria**
President, OFC, VPS & WPC
- Dr. Naib Singh Mander**
President OFC (India)
- Dr. Afzal Raaz**
President (OFC) Pakistan
- Kawaldeep Kaur Kochar**
Chairperson, (Women Cell) OFC Canada
- Prof. Harbans Singh Bolina**
Chairperson, Guru Nanak Chair, CU
- Davinder Kaur Khush**
Research Assistant, Guru Nanak Chair Conference Coordinator, Chandigarh University
- Harsher Singh Sidhu**
Legal Advisor (OFC), Barrister & Solicitor

ਐਡਵਾਇਜ਼ਰੀ ਬੋਰਡ ਮੈਂਬਰ

- ਡਾ: ਕਰਮਜੀਤ ਸਿੰਘ**
ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ JGND ਪੰਜਾਬ ਸਟੇਟ ਓਪਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ (ਪੰਜਾਬ)
- ਪ੍ਰੋ: (ਡਾ.) ਦੇਵਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਸਿੱਧੂ**
ਪ੍ਰੋ: ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ
- ਪ੍ਰੋ: (ਡਾ.) ਮਨਪ੍ਰੀਤ ਸਿੰਘ ਮੰਨਾ**
ਪ੍ਰੋ: ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ
- ਡਾ: ਪ੍ਰਿਤਪਾਲ ਸਿੰਘ**
ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਵਰਡ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਸ੍ਰੀ ਫਤਿਹਗੜ੍ਹ ਸਾਹਿਬ
- ਡਾ: ਦਲਬੀਰ ਸਿੰਘ ਕਥੂਰੀਆ**
ਪ੍ਰਧਾਨ, ਓ. ਐਫ. ਸੀ. ਵੀ. ਪੀ. ਐਸ. ਅਤੇ ਡਬਲਿਊ. ਪੀ. ਐਸ.
- ਡਾ: ਨਾਇਬ ਸਿੰਘ ਮੰਡੇਰ**
ਪ੍ਰਧਾਨ, ਉੱਟਾਰੀਓ ਫਰੈਂਡਜ਼ ਕਲੱਬ (ਇੰਡੀਆ)
- ਡਾ: ਅਫ਼ਜ਼ਲ ਰਾਜ**
ਪ੍ਰਧਾਨ (ਉੱਟਾਰੀਓ ਫਰੈਂਡਜ਼ ਕਲੱਬ) ਪਾਕਿਸਤਾਨ
- ਕਵਾਲਦੀਪ ਕੌਰ ਕੋਚਰ**
ਚੇਅਰਪਰਸਨ, (ਵੁਮੈਨ ਸੈੱਲ) ਉੱਟਾਰੀਓ ਫਰੈਂਡਜ਼ ਕਲੱਬ (ਕਨੇਡਾ)
- ਪ੍ਰੋ: ਹਰਬੰਸ ਸਿੰਘ ਬੋਲੀਨਾ**
ਚੇਅਰਪਰਸਨ, ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਚੇਅਰ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ
- ਦਵਿੰਦਰ ਕੌਰ ਖੁਸ਼**
ਰਿਸ਼ਰਚ ਅਸਿਸਟੈਂਟ, ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਚੇਅਰ, ਕਾਨਫਰੰਸ ਕੋਰਡੀਨੇਟਰ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ
- ਹਰਸ਼ੇਰ ਸਿੰਘ ਸਿੱਧੂ**
ਕਾਨੂੰਨੀ ਸਲਾਹਕਾਰ (ਓ. ਐਫ. ਸੀ), ਬੈਰਿਸਟਰ ਅਤੇ ਸੌਲਿਸਟਰ

SESSION

ਸੈਸ਼ਨ

SUB-TOPICS TO BE CONSIDERED:

ਵਿਚਾਰੇ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਉਪ ਵਿਸ਼ੇ

- 16/06/2023 (Friday)
- Importance of world peace for human development
 - Contribution of Indians especially Punjabis in world peace
 - Changing Prices - Value Standards and Impact on Young Generation \ Internal and External
 - Role of 'Inter-faith dialogue' for world peace
 - Common good: concept of world unity

- 16/06/2023 (ਬੁੱਧਵਾਰ)
- ਮਨੁੱਖੀ ਵਿਕਾਸ ਲਈ ਵਿਸ਼ਵ ਸ਼ਾਂਤੀ ਦੀ ਅਹਿਮੀਅਤ
 - ਵਿਸ਼ਵ ਸ਼ਾਂਤੀ ਵਿੱਚ ਭਾਰਤੀ ਖਾਸਕਰ ਪੰਜਾਬੀਆਂ ਦਾ ਯੋਗਦਾਨ
 - ਬਦਲਦੀਆਂ ਕੀਮਤਾਂ - ਕਦਰਾਂ ਦੇ ਮਾਪਦੰਡ ਅਤੇ ਨੌਜਵਾਨ ਪੀੜ੍ਹੀ ਤੇ ਪ੍ਰਭਾਵ \ ਅੰਦਰੂਨੀ ਤੇ ਬਾਹਰੀ
 - ਸੰਸਾਰ ਅਮਨ ਲਈ 'ਅੰਤਰ-ਮਤ ਸੰਵਾਦ' ਦੀ ਭੂਮਿਕਾ
 - ਸਰਬੱਤ ਦਾ ਭਲਾ : ਵਿਸ਼ਵ ਏਕਤਾ ਦਾ ਸੰਕਲਪ

- 17/06/2023 (Saturday)
- Punjabi Literature: Global Concern
 - The role of social organizations in the promotion of Punjabi language
 - Punjabi literature - Siddak, security, changing sides and future
 - Global importance of Punjabi literature and culture
 - Importance of mother tongue in human life
 - Heritage and the place of women in Punjabi literature

- 17/06/2023 (ਸ਼ਨੀਵਾਰ)
- ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ : ਵਿਸ਼ਵੀ ਸਰੋਕਾਰ
 - ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਦੇ ਪ੍ਰਚਾਰ ਪ੍ਰਸਾਰ ਵਿੱਚ ਸਮਾਜਿਕ ਸੰਗਠਨਾਂ ਦਾ ਰੋਲ
 - ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ - ਸਿਦਕ, ਸੁਰੱਖਿਆ, ਬਦਲਦੇ ਪੱਖ ਤੇ ਭਵਿੱਖ
 - ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ ਅਤੇ ਸੱਭਿਆਚਾਰ ਦੀ ਵਿਸ਼ਵ ਪੱਧਰ 'ਤੇ ਅਹਿਮੀਅਤ
 - ਮਾਤ ਭਾਸ਼ਾ ਦੀ ਮਨੁੱਖੀ ਜੀਵਨ ਵਿੱਚ ਅਹਿਮੀਅਤ
 - ਵਿਰਾਸਤ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ ਵਿੱਚ ਔਰਤ ਦਾ ਸਥਾਨ

- 18/06/2023 (Sunday)
- Heritage Environment, Ethics: Human Role
 - Role of organizations/and administration in conservation of heritage, environment
 - The role of parents and society to make the future and happy life of the young generation,
 - Conservation of natural resources: A gift for future generations.
 - The importance of heritage values in creating a good society
 - Celebration of Human Unity - Rituals Fairs and Festivals of Punjab

- 18/06/2023 (ਐਤਵਾਰ)
- ਵਿਰਾਸਤ ਵਾਤਾਵਰਨ, ਨੈਤਿਕਤਾ : ਮਾਨਵੀ ਰੋਲ
 - ਵਿਰਾਸਤ, ਵਾਤਾਵਰਨ ਦੀ ਸੰਭਾਲ ਵਿੱਚ ਸੰਗਠਨਾਂ / ਅਤੇ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ ਦੀ ਭੂਮਿਕਾ
 - ਨੌਜਵਾਨ ਪੀੜ੍ਹੀ ਦਾ ਭਵਿੱਖ ਅਤੇ ਖੁਸ਼ਹਾਲ ਜਿੰਦਗੀ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਮਾਤਾ-ਪਿਤਾ ਤੇ ਸਮਾਜ ਦੀ ਭੂਮਿਕਾ
 - ਕੁਦਰਤੀ ਸੋਮਿਆਂ ਦੀ ਸੰਭਾਲ : ਆਉਣ ਵਾਲੀਆਂ ਪੀੜ੍ਹੀਆਂ ਲਈ ਸੰਗਠ
 - ਚੰਗੇ ਸਮਾਜ ਦੀ ਸਿਰਜਣਾ ਵਿੱਚ ਵਿਰਾਸਤੀ ਮੁੱਲਾਂ ਦੀ ਅਹਿਮੀਅਤ
 - ਮਾਨਵੀ ਏਕਤਾ ਦੇ ਪ੍ਰਤੀਕ - ਪੰਜਾਬ ਦੀਆਂ ਰੀਤਾਂ ਮੇਲੇ ਤੇ ਤਿਉਹਾਰ



NH-05, Chandigarh-Ludhiana Highway
Gharuan, Mohali (Punjab) 140 413
Helpline : 1800 200 0025
www.cuchd.in



Three-day
8th WORLD PUNJABI CONFERENCE
DATE: 16th - 18th June, 2023 **2023**

Venue : Brampton, Canada
on
Theme: **World Peace and Humanity**
Ontario Friends Club along with the International Peace, Heritage and Environment Welfare Organization, Canada
in association with:
Vishav Punjabi Sabha & Chandigarh University, Mohali



ABOUT - CHANDIGARH UNIVERSITY

ਜਾਣਕਾਰੀ - ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ

Chandigarh University is a leading Indian institution offering its students a unique amalgamation of professional and academic excellence. We are amongst the top 5% universities of India to be accredited with the prestigious NAAC A+ Grade and ranked 2nd among the private universities in India as per the QS Asia University Rankings 2023.

We are also ranked amongst the top 30 universities in the NIRF Rankings 2022 released by the Ministry of Education, Government of India.

Located in the vicinity of the City Beautiful in India, Chandigarh University has a sprawling 200-acre smart campus with world-class infrastructure and facilities. The dual vision of innovation and excellence has made the University students' favourite destination to fulfill their academic and career goals.

Home to students from 28 Indian states, its 8 Union Territories, and 54 countries of the world, CU has transformed into a unique learning universe that amalgamates the spirit of multiculturalism, diverse ethnicities, and hallowed traditions from across the world.

At Chandigarh University, a wide spectrum of programs paired with flexibility, experiential learning and interdisciplinary orientation emancipate our students to explore their interests and pursue their dream careers.

MESSAGE

I warmly welcome you to the 8th World Punjabi Conference being organized by Chandigarh University and Ontario Fledge Club in Canada. It is heartening to see a record number of participants this year as such annual conferences are getting bigger and more important every year. So I am equally excited by the record number of sessions and the views of the scholars. The purpose of this conference is to promote Punjabi language, literature and culture and to make the coming generation aware of the values of moral principles, which are also the main religion of all thinkers. It is also a matter of happiness that seven World Punjabi Conferences have been organized at the international level with the collaboration of writers, social workers and intellectuals from India, Canada and other countries and the eighth edition will be held on June 16, 17 and 18, 2023. I welcome everyone while sharing the joy of organizing World Punjabi Conference-2023 with the support of Chandigarh University and Ontario Friends Club Canada. I thank the members of the Conference Organizing Committee, Track Chairs, Session Chairs and group volunteers that this conference will set another new record with the support of presenters and participants. Chandigarh University has earned an honorable place among the reputed universities of the world due to its rich heritage and the accessible opportunities provided to a large number of youth to acquire quality education at an affordable cost. Along with the flourishing of Punjabi culture and language, the honor of public service has been gained. I am confident that international conferences and efforts to achieve excellence in the field of moral values education will continue with more vigor and capacity in the future. This conference will prove to be a milestone for the people of the country and abroad.

S. Satnam Singh Sandhu
Chancellor, Chandigarh University, India
Chief Patron, NID Foundation (India)

ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਇੱਕ ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਭਾਰਤੀ ਸੰਸਥਾ ਹੈ ਜੋ ਆਪਣੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਲਈ ਪੇਸ਼ੇਵਰ ਅਤੇ ਅਕਾਦਮਿਕ ਉਤਮਤਾ ਦਾ ਵਿਲੱਖਣ ਸੁਮੇਲ ਪੇਸ਼ ਕਰਦੀ ਹੈ। ਅਸੀਂ ਭਾਰਤ ਦੀਆਂ ਚੋਟੀ ਦੀਆਂ 5% ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਹਾਂ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਵੱਕਾਰੀ NAAC A+ ਗ੍ਰੇਡ ਨਾਲ ਮਾਨਤਾ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ ਅਤੇ QS ਏਸ਼ੀਆ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਰੈਂਕਿੰਗਜ਼ 2023 ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਭਾਰਤ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਦੂਜੇ ਸਥਾਨ 'ਤੇ ਹੈ।

ਅਸੀਂ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਸਿੱਖਿਆ ਮੰਤਰਾਲੇ ਦੁਆਰਾ ਜਾਰੀ NIRF ਰੈਂਕਿੰਗ 2022 ਵਿੱਚ ਚੋਟੀ ਦੀਆਂ 30 ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀਆਂ ਵਿੱਚ ਵੀ ਸ਼ਾਮਲ ਹਾਂ।

ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਸਿਟੀ ਬਿਊਟੀਫੁੱਲ ਦੇ ਨੇੜੇ ਸਥਿਤ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਕੌਲ ਵਿਸ਼ਵ ਪੱਧਰੀ ਬੁਨਿਆਦੀ ਢਾਂਚੇ ਅਤੇ ਸਹੂਲਤਾਂ ਵਾਲਾ 200 ਏਕੜ ਦਾ ਇੱਕ ਵਿਸ਼ਾਲ ਸਮਾਰਟ ਕੈਂਪਸ ਹੈ। ਨਵੀਨਤਾ ਅਤੇ ਉੱਤਮਤਾ ਦੀ ਦੇਹਰੀ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀ ਨੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਅਕਾਦਮਿਕ ਅਤੇ ਕਰੀਅਰ ਦੇ ਟੀਚਿਆਂ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਲਈ ਪਸੰਦੀਦਾ ਮੌਜੂਦਾ ਬਣਾ ਦਿੱਤਾ ਹੈ।

28 ਭਾਰਤੀ ਰਾਜਾਂ, ਇਸ ਦੇ 8 ਕੇਂਦਰ ਸ਼ਾਸਿਤ ਪ੍ਰਦੇਸ਼ਾਂ, ਅਤੇ ਦੁਨੀਆ ਦੇ 54 ਦੇਸ਼ਾਂ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦਾ ਘਰ, CU ਇੱਕ ਵਿਲੱਖਣ ਸਿੱਖਣ ਦੇ ਬ੍ਰਹਿਮੰਡ ਵਿੱਚ ਬਦਲ ਗਿਆ ਹੈ ਜੋ ਵਿਸ਼ਵ ਭਰ ਦੀਆਂ ਬਹੁ-ਸੱਭਿਆਚਾਰਵਾਦ, ਵਿਭਿੰਨ ਨਸਲਾਂ, ਅਤੇ ਪਵਿੱਤਰ ਪਰੰਪਰਾਵਾਂ ਦੀ ਭਾਵਨਾ ਨੂੰ ਜੋੜਦਾ ਹੈ।

ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵਿਖੇ, ਲਚਕਤਾ, ਅਨੁਭਵੀ ਸਿਖਲਾਈ ਅਤੇ ਅੰਤਰ-ਅਨੁਸ਼ਾਸਨੀ ਸਥਿਤੀ ਦੇ ਨਾਲ ਜੋੜੇ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਾਂ ਦਾ ਇੱਕ ਵਿਸ਼ਾਲ ਸਪੈਕਟ੍ਰਮ ਸਾਡੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਉਹਨਾਂ ਦੀਆਂ ਰੁਚੀਆਂ ਦੀ ਪੜ੍ਹਗੋਲ ਕਰਨ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਸੁਪਨਿਆਂ ਦੇ ਕਰੀਅਰ ਨੂੰ ਅੱਗੇ ਵਧਾਉਣ ਲਈ ਮੌਜੂਦਾ ਕਰਦਾ ਹੈ।

ਸੰਦੇਸ਼

ਮੈਂ ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਅਤੇ ਓਨਟਾਰੀਓ ਫਰੈਂਡਜ਼ ਕਲੱਬ ਵਲੋਂ ਕੈਨੇਡਾ ਵਿੱਚ ਕਰਵਾਈ ਜਾ ਰਹੀ 8ਵੀਂ ਵਿਸ਼ਵ ਪੰਜਾਬੀ ਕਾਨਫਰੰਸ ਵਿੱਚ ਤੁਹਾਡਾ ਨਿੱਘਾ ਸੁਆਗਤ ਕਰਦਾ ਹਾਂ। ਇਸ ਸਾਲ ਪ੍ਰੀਤਭਾਗੀਆਂ ਦੀ ਰਿਕਾਰਡ ਸੰਖਿਆ ਦੇਖ ਕੇ ਖੁਸ਼ੀ ਹੋਈ ਹੈ ਕਿ ਅਜਿਹੀਆਂ ਸਾਲਾਨਾ ਕਾਨਫਰੰਸਾਂ ਹਰ ਸਾਲ ਵੱਧੀਆਂ ਅਤੇ ਵਧੇਰੇ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਹੁੰਦੀਆਂ ਜਾ ਰਹੀਆਂ ਹਨ। ਇਸ ਲਈ ਮੈਂ ਸੈਸ਼ਨਾਂ ਦੀ ਰਿਕਾਰਡ ਸੰਖਿਆ ਅਤੇ ਵਿਦਵਾਨਾਂ ਦੇ ਵਿਚਾਰਾਂ ਤੋਂ ਬਹਾਦਰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਹਾਂ। ਇਸ ਕਾਨਫਰੰਸ ਦਾ ਮੌਤਵ ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ, ਸਾਹਿਤ ਅਤੇ ਸੱਭਿਆਚਾਰ ਨੂੰ ਪ੍ਰਫੁੱਲਤ ਕਰਨ ਅਤੇ ਆਉਣ ਵਾਲੀ ਪੀੜ੍ਹੀ ਨੂੰ ਨੈਤਿਕ ਸਿਧਾਂਤਾਂ ਦੀਆਂ ਕਦਰਾਂ ਕੀਮਤਾਂ ਤੋਂ ਜਾਣੂ ਕਰਵਾਉਣਾ ਹੈ, ਜੋ ਸਾਰੇ ਵਿਚਾਰਵਾਨਾਂ ਦਾ ਸਿਰਮੌਕ ਧਰਮ ਵੀ ਹਨ। ਇਹ ਵੀ ਖੁਸ਼ੀ ਦੀ ਗੱਲ ਹੈ ਕਿ ਭਾਰਤ, ਕੈਨੇਡਾ ਅਤੇ ਹੋਰ ਦੇਸ਼ਾਂ ਦੇ ਲੋਕਾਂ, ਸਮਾਜ ਸੇਵੀਆਂ ਅਤੇ ਬੁੱਧੀਜੀਵੀਆਂ ਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਨਾਲ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪੱਧਰ 'ਤੇ, ਸੱਤ ਵਿਸ਼ਵ ਪੰਜਾਬੀ ਕਾਨਫਰੰਸਾਂ ਪਹਿਲਾ ਵੀ ਕਰਵਾਈਆਂ ਗਈਆਂ ਹਨ ਅਤੇ ਅੱਡਵਾਂ ਅੰਡੀਸ਼ਨ 16, 17 ਅਤੇ 18 ਜੂਨ, 2023 ਨੂੰ ਆਯੋਜਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਂ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਤੇ ਓਨਟਾਰੀਓ ਫਰੈਂਡਜ਼ ਕਲੱਬ ਕੈਨੇਡਾ ਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਨਾਲ ਵਿਸ਼ਵ ਪੰਜਾਬੀ ਕਾਨਫਰੰਸ-2023 ਦੇ ਆਯੋਜਨ ਦੀ ਖੁਸ਼ੀ ਨੂੰ ਸਾਂਝਾ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਮੈਂ ਸਾਰਿਆਂ ਨੂੰ ਜੀ ਆਇਆ ਕਹਿੰਦਾ ਹਾਂ। ਕਾਨਫਰੰਸ ਪ੍ਰਬੰਧਕ ਕਮੇਟੀ ਦੇ ਮੈਂਬਰਾਂ, ਟਰੱਕ ਚੇਅਰਾਂ, ਸੈਸ਼ਨ ਚੇਅਰਾਂ ਅਤੇ ਸਮੂਹ ਵਲੰਟੀਅਰਾਂ ਦਾ ਧੰਨਵਾਦ ਕਰਦਾ ਹਾਂ ਕਿ ਇਹ ਕਾਨਫਰੰਸ ਪੇਸ਼ਕਾਰੀਆਂ ਅਤੇ ਭਾਗੀਦਾਰਾਂ ਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਨਾਲ ਇੱਕ ਹੋਰ ਨਵਾਂ ਰਿਕਾਰਡ ਕਾਇਮ ਕਰ ਸਕੇਗੀ। ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਆਪਣੀ ਅਮੀਰ ਵਿਰਾਸਤ ਅਤੇ ਵੱਡੀ ਗਿਣਤੀ ਵਿੱਚ ਨੌਜਵਾਨਾਂ ਨੂੰ ਕਿਰਵਾਣਿਤੀ ਕੀਮਤਾਂ ਤੇ ਮਿਮਾਦਰੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਲਈ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੇ ਜਾ ਰਹੇ ਪਹੁੰਚ ਯੋਗ ਸੰਕਿਆ ਦੇ ਕਾਰਨ ਵਿਸ਼ਵ ਦੀਆਂ ਨਾਮਵਰ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀਆਂ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਸਨਮਾਨਨਕ ਸਥਾਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰ ਚੁੱਕੀ ਹੈ। ਇਸ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨੂੰ ਪੰਜਾਬੀਅਤ ਦੇ ਹਿੱਤਾਂ ਲਈ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਸੱਭਿਆਚਾਰ ਭਾਸ਼ਾ ਦੀ ਪ੍ਰਫੁੱਲਤਾਂ ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਲੋਕ ਸੇਵਾ ਦਾ ਮਾਣ ਰਾਸਲ ਹੋਇਆ ਹੈ। ਐਨੂੰ ਭਰੋਸਾ ਹੈ ਕਿ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਕਾਨਫਰੰਸਾਂ ਅਤੇ ਨੈਤਿਕ ਕਦਰਾਂ-ਕੀਮਤਾਂ ਦੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਉੱਤਮਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਦੀਆਂ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ਾਂ ਭਵਿੱਖ ਵਿੱਚ ਹੋਰ ਵਧੇਰੇ ਜੋਸ਼ ਅਤੇ ਸਮਰੱਥਾ ਨਾਲ ਜਾਰੀ ਰਹਿਣਗੀਆਂ। ਇਹ ਕਾਨਫਰੰਸ ਵੱਡੇ-ਵਿਦੇਸ਼ ਦੇ ਲੋਕਾਂ ਲਈ ਇਕ ਮੀਲ ਪੱਥਰ ਸਾਬਤ ਹੋਵੇਗੀ।



"BE SURE TO WIN"
UNITY IS POWER

ONTARIO FRIENDS CLUB & IPHEWO, CANADA

ACHIEVEMENTS

- Ontario Friends Club and IPHEWO Canada " started in the year-2008. As we met, some objectives for this organization came out while discussing.
- In 2009, the main issue was to promote our "Mother Tongue, Punjabi", which today ranks 3rd in Canada and 10th in the world. " OFC " achieved the honor of establishing a milestone by successfully organizing seven Punjabi conferences at the world level in the year 2009, 2011, 2015, 2017, 2019, 2021, and 2022. All this is the result of your cooperation which is proving very beneficial in the development and promotion of the mother tongue. Also International on the topics of life examination, harmonious family, and ethics Seminars were also conducted. A children's speech competition was conducted on the topic of 'Ethics'. OFC organized a seminar on "Peace on Earth" with a message of good health to society. Also got the status of a registered, non-profit organization. Now this organization is smoothly reaching the heights of its purpose. To keep people free from the stress of the Covid pandemic, writers, poets, and songwriters were included in it with the help of Zoom, a new platform. This move proved to be very effective and is playing an important role as a practice platform for new pens. In the year 2022, the book of mini-stories "Falak" for the mini-genre in Punjabi to be recognised at the international level, "Sri Guru Granth Sahib University" Fatehgarh Sahib, Mr. Surjit Singh, President - SGPC, (Rajasthan) Vice Chancellor Dr. Pritpal Singh and under the chairmanship of Dr. SS Teotia, Vice-Chancellor, Neelam University, Kaithal, Punjab Mini Story Collection was edited. In the year 2022, three books "Nayab-Punjabi Gyan, Adarsh Jeevan - Jugati, Guru Nanak Bani, and Falak-Mini Stories" were released by the people of Hindi books. This ceremony was under the patronage of Sultanpur Lodhi, Nirmal Kutia Seechewal Sahib Sant Balbir Singh Seechewal who was touched by the feet of Guru Nanak Dev Ji. Dr. Karamjit Singh VC - Jagat Guru Nanak Dev Punjab State Open University, Patiala, Prof. Arvind - VC, Punjabi University, Patiala, Dr. Pritpal Singh - VC Shri Guru Granth Sahib World University, Fatehgarh Sahib, Dr. Jaspal Singh, Vice Chancellor, (Dr. Hardeep Singh, Dean) Guru Nanak Dev University, Amritsar, and club members were present. In June-2022, a one-day webinar was held under the chairmanship of Sant Balbir Singh Seechewal Sahib, Member Rajya Sabha under the protection of the environment.
- In September 2022, 13 teachers were felicitated on the occasion of 'National Teacher's Day' and in October 2022, on the occasion of International Teacher's Day, and in a two-day international seminar, Vice Chancellors and scholars held a standard discussion on the role of teachers for the creation of a good society.
- "Ontario Friends Club " It is a big task in itself to encourage the writers and storytellers who promote the Punjabi mother tongue by giving honor from time to time.
- " Every month Arshi Kalamam Kavi Durbar and mini story lessons and context seminars are ongoing those who have achieved fame in education and other fields, famous writers, literary men, song writers, poets, journalists, and those who are serving mother tongue

November-2022 was celebrated as 'Punjabi-month'!

- "Ontario Friends Club" is recognised as a charitable organization by the Canada Revenue Agency. It is a matter of pride and honor to receive the Seventh World Punjabi Conference on the concept of a three-day World Seminar was organized virtually on December 28 to 30, 2022 in which Iqbal Singh Lalpura, IPS Chairman National Commission for Minorities, Government of India, Mr. Satnam Singh Sandhu, Chancellor Chandigarh University (Mohali) and Mr. Harkirat Singh, Deputy Mayor Brampton, Canada attended as Chief Guest.
- On this occasion the famous poet and thinker Dr. Surjit Patar and Mr. Harvinder Singh Hanspal, (former MP) India have appointed a special personality. Vice-Chancellor Dr. Karamjit Singh, Vice Chancellor Dr. Pritpal Singh, Pro Vice-Chancellor
- Pro-VC Dr. Davinder Singh participated as a special guest. Chairman Ravinder Singh Kang presided over this international conference and Dr. Naib Singh Mander played the role of convener.
- This organization is organising the "8th" world Punjabi conference " in Brampton, Canada this year in June-2023.
- It is being conducted with the support of Chandigarh University, Mohali. The subject of which is: "World Peace and Humanity". Eminent speakers, scholars, and subject matter experts from the country and abroad are participating in it.
- " OFC " has more than 1070 members on YouTube and 20 thousand members on Facebook. Its app is also ready and the us with at the website : www.OntarioFriendsClub.com is also ready.
- This organization expects full cooperation from itself. The organization is always present to welcome and serve all members and public service. He has worked as a flag bearer in the mother tongue which will remain a memorable milestone for this club.

Thank You!



" ਨਿਸਚੈ ਕਰ ਅਪੁਨੀ ਜੀਤ ਕਰੋ "
ਏਕਤਾ ਸ਼ਕਤੀ ਹੈ

ਓਟਾਰੀਓ ਫਰੈਂਡਜ਼ ਕਲੱਬ ਅਤੇ ਇਫਵੋ ਕੈਨੇਡਾ

ਪ੍ਰਾਪਤੀਆਂ

- ਓਨਟਾਰੀਓ ਫਰੈਂਡਜ਼ ਕਲੱਬ ਅਤੇ ਇਫਵੋ ਕੈਨੇਡਾ " ਦੀ ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਸਾਲ-2008 ਵਿਚ ਹੋਈ। ਜਿਵੇਂ-ਜਿਵੇਂ ਅਸੀਂ ਮਿਲਦੇ ਗਏ, ਵਿਚਾਰ-ਵਟਾਂਦਰੇ ਕਰਦਿਆਂ ਕੁੱਝ ਮਕਸਦ ਇਸ ਸੰਸਥਾ ਲਈ ਸਾਹਮਣੇ ਆਉਂਦੇ ਗਏ।
- 2009 ਵਿਚ ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਮੁੱਦਾ ਆਪਣੀ ਮਾਂ - ਬੋਲੀ, ਪੰਜਾਬੀ ਨੂੰ ਪ੍ਰਫੁੱਲਤ ਕਰਨ ਦਾ ਮਿਥਿਆ ਗਿਆ, ਜਿਸਦਾ ਕਿ ਅੱਜ ਕੈਨੇਡਾ ਵਿਚ ਤੀਜਾ ਤੇ ਸੰਸਾਰ ਪੱਧਰ 'ਤੇ 10ਵਾਂ ਸਥਾਨ ਹੈ। ਸਾਡੀ ਇਹ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਹੈ ਕਿ ਸੰਸਾਰ ਪੱਧਰ 'ਤੇ ਨੌਬਰ-1 ਭਾਸ਼ਾਵਾਂ ਵਿਚ ਇਸ ਦੀ ਗਿਣਤੀ ਹੋਵੇ।
- ' ਓ .ਐੱਫ਼.ਸੀ ' ਨੇ ਸਾਲ 2009, 2011, 2015, 2017, 2019 , 2021 ਅਤੇ 2022 ਵਿਚ ਸੰਸਾਰ ਪੱਧਰ ਦੀਆਂ ਸੱਤ ਪੰਜਾਬੀ ਕਾਨਫਰੰਸਾਂ ਦਾ ਸਫਲਤਾਪੂਰਨ ਆਯੋਜਨ ਕਰਵਾ ਕੇ ਇਕ ਮੀਲ ਪੱਥਰ ਸਥਾਪਤ ਕਰਨ ਦਾ ਮਾਣ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤਾ। ਇਹ ਸਭ ਆਪ ਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਦਾ ਨਤੀਜਾ ਹੈ ਜੋ ਕਿ ਮਾਂ-ਬੋਲੀ ਦੇ ਵਿਕਾਸ ਤੇ ਪ੍ਰਚਾਰ ਵਿਚ ਬਹੁਤ ਲਾਹੇਵੰਦ ਸਾਬਤ ਹੋ ਰਿਹਾ ਹੈ।
- 'ਜੀਵਨ-ਜਾਚ, ਹਾਰਮੋਨੀਅਸ ਫੈਮਿਲੀ, ਨੈਤਿਕਤਾ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇ' ਤੇ ਅੰਤਰ-ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਸੈਮੀਨਾਰ ਵੀ ਕਰਵਾਏ ਗਏ।
- "ਨੈਤਿਕਤਾ" ਦੇ ਵਿਸ਼ੇ 'ਤੇ ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ ਭਾਸ਼ਣ ਮੁਕਾਬਲੇ ਕਰਵਾਉਣਾ ਇੱਕ ਮਿਸ਼ਨ।
- "ਪੀਸ ਆਨ ਆਰਜ" ਵਿਸ਼ੇ 'ਤੇ ਓ.ਐੱਫ਼.ਸੀ ' ਵੱਲੋਂ ਸਮਾਜ ਨੂੰ ਚੰਗੀ ਸਿਹਤ ਭਰਿਆ ਸੱਚੇ ਵਾਲੇ ਸੈਮੀਨਾਰ ਦਾ ਆਯੋਜਨ , ਇਸ ਸੰਸਥਾ ਨੂੰ ਰਜਿਸਟਰਡ , ਗੈਰ-ਲਾਭਕਾਰੀ ਆਰਗਨਾਈਜ਼ੇਸ਼ਨ ਦਾ ਦਰਜਾ ਵੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਇਆ ਹੈ। ਹੁਣ ਇਹ ਸੰਸਥਾ ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਰੂਪ ਵਿਚ ਆਪਣੇ ਮਕਸਦ ਦੀਆਂ ਬੁਲੰਦੀਆਂ ਨੂੰ ਫੁੱਲ ਰਹੀ ਹੈ।
- ਕੋਵਿਡ ਮਹਾਮਾਰੀ ਦੇ ਤਣਾਅ ਤੋਂ ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ ਮੁਕਤ ਕੱਢਣ ਲਈ ਨਵੀਂ ਵਿਧੀ ਡੂਮ ਦਾ ਸਹਾਰਾ ਲੈ ਕੇ ਲਿਖਾਰੀਆਂ, ਮਿੰਨੀ ਕਹਾਣੀਕਾਰਾਂ / ਕਵੀਆਂ ਤੇ ਗੀਤਕਾਰਾਂ ਨੂੰ ਇਸ ਵਿਚ ਸ਼ਾਮਲ ਕੀਤਾ ਗਿਆ। ਇਹ ਕਦਮ ਬਹੁਤ ਹੀ ਕਾਰਗਰ ਸਾਬਤ ਹੋਇਆ ਅਤੇ ਨਵੀਆਂ ਕਲਮਾਂ ਲਈ ਇਕ ਅਭਿਆਸ ਮੱਠ ਦਾ ਅਹਿਮ ਰੋਲ ਅਦਾ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੈ।
- ਸਾਲ 2022 ਵਿੱਚ ਮਿੰਨੀ ਕਹਾਣੀਆਂ ਦੀ ਸੰਪਾਦਿਤ ਪੁਸਤਕ "ਫ਼ਲਕ" ਪੰਜਾਬੀ ਮਿੰਨੀ ਵਿਧਾ ਨੂੰ ਕੌਮਾਂਤਰੀ ਪੱਧਰ ਤੇ ਪ੍ਰਮਾਣਿਤ ਕਰਨ ਲਈ, ' ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਵਰਲਡ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ' ਫਤਿਹਗੜ੍ਹ ਸਾਹਿਬ ਵਿੱਚ ਸ: ਸੁਰਜੀਤ ਸਿੰਘ, ਪ੍ਰਧਾਨ - ਐਮਜੀਪੀਸੀ , (ਰਾਜਸਥਾਨ), ਵਾਇਸ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ: ਪ੍ਰਿਤਪਾਲ ਸਿੰਘ ਅਤੇ ਡਾ: ਐਸ ਐਸ ਤਿਓਤੀਆ (ਵਾਇਸ ਚਾਂਸਲਰ) ਨੀਲਮ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਕੋਥਲ ਦੀ ਪ੍ਰਧਾਨਗੀ ਹੇਠ ਲੋਕ ਅਰਪਣ ਕੀਤਾ ਗਿਆ।
- ਸਾਲ 2022 ਵਿੱਚ ਤਿੰਨ ਪੁਸਤਕਾਂ " ਨਾਯਾਬ -ਪੰਜਾਬੀ ਗਿਆਨ, ਆਦਰਸ਼ ਜੀਵਨ-ਜੁਗਤੀ , ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਬਾਣੀ ਅਤੇ ਫ਼ਲਕ-ਮਿੰਨੀ ਕਹਾਣੀਆਂ ਦੀ ਪੁਸਤਕ ਦਾ ਹਿੰਦੀ ਸੰਸਕਰਣ ਸਮੇਤ ਪੁਸਤਕਾਂ ਦਾ ਲੋਕ-ਅਰਪਣ ਕੀਤਾ। ਇਹ ਸਮਾਰੋਹ ਸੁਲਤਾਨਪੁਰ ਲੋਧੀ, ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਦੀ ਚਰਨ ਛੋਹ ਪ੍ਰਾਪਤ ਨਿਰਮਲ ਭੁਟੀਆ ਸੀਚੋਵਾਲ ਸਾਹਿਬ ਵਿੱਚ ਸੰਤ ਬਲਬੀਰ ਸਿੰਘ ਸੀਚੋਵਾਲ ਦੀ ਸਰਪ੍ਰਸਤੀ ਹੇਠ ਡਾ: ਕਰਮਜੀਤ ਸਿੰਘ ਵੀ ਸੀ- ਜਗਨਦਾਸ ਓਪਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ, ਪ੍ਰੋ. ਅਰਵਿੰਦ - ਵੀ ਸੀ, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ -ਪਟਿਆਲਾ, ਡਾ: ਪ੍ਰਿਤਪਾਲ ਸਿੰਘ - ਵੀ ਸੀ ਸਗਰਾਸਵ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਫਤਿਹਗੜ੍ਹ ਸਾਹਿਬ, ਡਾ: ਜਸਪਾਲ ਸਿੰਘ, ਵਾਇਸ ਚਾਂਸਲਰ ਦੀ ਨੁਮਾਇੰਦਗੀ ਵਿੱਚ ਡਾ: ਹਰਦੀਪ ਸਿੰਘ, (ਡੀਨ) ਜੀਐਨਜੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਅਤੇ ਕਲੱਬ ਦੇ ਮੈਂਬਰਾਂ ਦੀ ਹਾਜ਼ਰੀ 'ਚ ਹੋਇਆ।
- ਜੂਨ-2022 'ਚ ਵਾਤਾਵਰਣ ਦੀ ਸੰਭਾਲ ਤਹਿਤ ਇਕ ਰੋਜ਼ਾ ਕੌਮਾਂਤਰੀ ਵੈੱਬੀਨਾਰ ਸੰਤ ਬਲਬੀਰ ਸਿੰਘ ਸੀਚੋਵਾਲ (ਮੈਂਬਰ ਰਾਜ ਸਭਾ) ਜੀ ਦੀ ਪ੍ਰਧਾਨਗੀ 'ਚ ਕਰਵਾਇਆ ਗਿਆ।
- ਸਤੰਬਰ 2022 ਵਿਚ 'ਕੌਮੀ ਅਧਿਆਪਕ ਦਿਵਸ' ਮੌਕੇ 13 ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਨੂੰ ਅਤੇ ਅਕਤੂਬਰ 2022, ਵਿੱਚ ਕੌਮਾਂਤਰੀ ਅਧਿਆਪਕ ਦਿਵਸ ਮੌਕੇ ਸੰਸਥਾ ਵੱਲੋਂ 121 ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਦਾ ਸਨਮਾਨ ਵਿਲੱਖਣਤਾ ਭਰਪੂਰ ਰਿਹਾ ਅਤੇ ਦੋ ਰੋਜ਼ਾ ਕੌਮਾਂਤਰੀ ਸੈਮੀਨਾਰ ਵਿੱਚ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰਜ਼ ਅਤੇ ਵਿਦਵਾਨਾਂ ਦੇ ਵਿਚਾਰ ਅਤੇ "ਚੰਗੇ ਸਮਾਜ ਦੀ ਸਿਰਜਣਾ ਲਈ ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਦੀ ਭੂਮਿਕਾ" ਵਿਸ਼ੇ ਤੇ ਮਿਮਾਦਰੀ ਚਰਚਾ ਹੋਈ। " ਓਨਟਾਰੀਓ ਫਰੈਂਡਜ਼ ਕਲੱਬ " ਕੈਨੇਡਾ ਵਲੋਂ ਪੰਜਾਬੀ ਮਾਂ ਬੋਲੀ ਨੂੰ ਪ੍ਰਫੁੱਲਤ ਕਰਣ ਵਾਲੇ ਸਾਹਿਤਕਾਰਾਂ ਅਤੇ ਕਹਾਣੀਕਾਰਾਂ ਨੂੰ ਵੀ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਤੇ ਮਾਣ-ਸਨਮਾਨ ਦੇ ਕੇ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨਾ ਆਪਣੇ -ਆਪ ਵਿੱਚ ਵੱਡਾ ਕਾਰਜ ਹੈ।
- ' ਹਰ ਮਹੀਨੇ ਅਰਬੀ ਕਲਮਾਂ ਕਵੀ ਦਰਬਾਰ ਅਤੇ ਮਿੰਨੀ ਕਹਾਣੀ ਪਾਠ ਅਤੇ ਪ੍ਰਸੰਗ ਸੈਮੀਨਾਰ ਲਗਾਤਾਰ ਜਾਰੀ ਹਨ। ਇਸ ਸੰਸਥਾ ਦੇ ਮੈਂਬਰ / ਅਹੁਦੇਦਾਰ ਵਿੱਦਿਆ ਅਤੇ ਹੋਰ ਖੇਤਰਾਂ ਵਿੱਚ ਨਾਮਣਾ ਪੱਟਣ ਵਾਲੇ, ਨਾਮਵਰ ਲੇਖਕ, ਸਾਹਿਤਕਾਰ, ਗੀਤਕਾਰ, ਸ਼ਾਇਰ, ਪੱਤਰਕਾਰ ਜੋ ਸਮਾਜਿਕ ਭਾਵਨਾ ਨਾਲ ਮਾਂ-ਬੋਲੀ ਦੀ ਸੇਵਾ ਕਰ ਰਹੇ ਹਨ।

ਨਵੰਬਰ-2022 'ਪੰਜਾਬੀ-ਮਾਹ' ਦੇ ਰੂਪ ਵਿਚ ਮਨਾਇਆ ਗਿਆ।

- 'ਕੈਨੇਡਾ ਰੇਵੀਨਿਊ ਏਸੀਐਮ' ਵੱਲੋਂ " ਓਟਾਰੀਓ ਫਰੈਂਡਜ਼ ਕਲੱਬ " ਨੂੰ ਚੈਰੀਟੇਬਲ ਸੰਸਥਾ ਦੀ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਣਾ ਮਾਣ ਅਤੇ ਗੌਰਵ ਵਾਲੀ ਗੱਲ ਹੈ।
- 28 ਤੋਂ 30 ਦਸੰਬਰ, 2022 ਨੂੰ 'ਤਿੰਨ ਰੋਜ਼ਾ " ਵਿਸ਼ਵ ਸ਼ਾਂਤੀ ਦਾ ਸੰਕਲਪ " ਵਿਸ਼ੇ ਤੇ ਸੰਤ ਵੀਰਲਡ ਪੰਜਾਬੀ ਕਾਨਫਰੰਸ ਦਾ ਵਰਚੁਅਲ ਤੌਰ ਤੇ ਸਫਲ ਆਯੋਜਨ ਸਾਹਿਤਕ ਹਲਕਿਆਂ ਵਿੱਚ ਮਾਣ ਵਾਲੀ ਗੱਲ ਹੈ। ਜਿਸ ਵਿਚ ਸ: ਇਕਬਾਲ ਸਿੰਘ ਲਾਲਪੁਰਾ, I.P.S ਚੇਅਰਮੈਨ 'ਕੌਮੀ ਘੱਟ ਗਿਣਤੀ ਕਮਿਸ਼ਨ (ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ) , ਸ: ਸਤਨਾਮ ਸਿੰਘ ਸੰਧੂ, ਚਾਂਸਲਰ ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ (ਮੋਹਾਲੀ) ਅਤੇ ਸ: ਹਰਕੀਰਤ ਸਿੰਘ, ਫਿਪਟੀ ਮੇਅਰ ਬਰੱਠਪਣ, ਕੈਨੇਡਾ ਨੇ ਬਤੌਰ ਮੁੱਖ- ਮਹਿਮਾਨ ਸ਼ਿਰਕਤ ਕੀਤੀ। ਇਸ ਮੌਕੇ ਪ੍ਰਸਿੱਧ ਸ਼ਾਇਰ 'ਤੇ ਚਿੱਤਕ ਡਾ: ਸੁਰਜੀਤ ਪਾਤਰ ' ਅਤੇ ਸ: ਹਰਵਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਹੰਸਪਾਲ , (ਸਾਬਕਾ ਸਾਂਸਦ) ਭਾਰਤ ਨੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਸ਼ੁਸ਼ਾਹੀਤ ਅਤੇ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ: ਕਰਮਜੀਤ ਸਿੰਘ, ਵਾਇਸ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ: ਪ੍ਰਿਤਪਾਲ ਸਿੰਘ, ਪਰੇ ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਡਾ: ਦਵਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਨੇ ਬਤੌਰ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਮਹਿਮਾਨ ਸ਼ੁਸ਼ਾਹੀਤ ਕੀਤੀ। ਇਸ ਕੌਮਾਂਤਰੀ ਕਾਨਫਰੰਸ ਦੀ ਪ੍ਰਧਾਨਗੀ ਚੇਅਰਮੈਨ ਰਵਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਕੰਗ ਅਤੇ ਕਨਵੈਨਰ ਦੀ ਭੂਮਿਕਾ ਡਾ: ਨਾਇਬ ਸਿੰਘ ਮੰਡੇਹ ਕਹਾਣੀਕਾਰ ਅਤੇ ਚਿੱਤਕ ਨੇ ਨਿਭਾਈ।
- ਹੁਣ ਇਹ ਸੰਸਥਾ ਇਸ ਸਾਲ ਜੂਨ-2023 ਵਿਚ ਬਰੱਠਪਣ, ਕੈਨੇਡਾ ਵਿਖੇ ' 8ਵੀਂ " ਵਰਲਡ ਪੰਜਾਬੀ ਕਾਨਫਰੰਸ-2023 " ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਮੋਹਾਲੀ ਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਨਾਲ ਕਰਵਾ ਰਹੀ ਹੈ। ਜਿਸਦਾ ਵਿਸ਼ਾ: " ਵਿਸ਼ਵ ਸ਼ਾਂਤੀ ਤੇ ਮਨੁੱਖਤਾ " ਹੈ। ਇਸ ਵਿਚ ਦੇਸ਼ ਵਿਦੇਸ਼ ਤੋਂ ਉੱਘੇ ਬੁਲਾਰੇ, ਵਿਦਵਾਨ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ਾ ਮਾਹਿਰ ਹਸਤੀਆਂ ਸਾਮਲ ਹੋ ਰਹੀਆ ਹਨ।
- ਇੱਥੇ ਇਹ ਵੀ ਮਾਣ ਮਹਿਸੂਸ ਕਰਦੇ ਹਾਂ ਕਿ ' ਓ ਐੱਫ਼ ਸੀ ' ਨਾਲ ਯੂ-ਟਿਊਬ ਅਤੇ ਫ਼ੇਸਬੁੱਕ 'ਤੇ ਹਜ਼ਾਰਾਂ ਦੀ ਵੱਡੀ ਗਿਣਤੀ ਵਿੱਚ ਮੈਂਬਰ ਜੁੜੇ ਹੋਏ ਹਨ। ਇਸ ਸੰਸਥਾ ਦਾ ਆਪਣਾ 'ਐਪ' ਅਤੇ ਵੈਬਸਾਈਟ www.OntarioFriendsClub.com ਹੈ। ਆਪ ਸਭ ਤੋਂ ਇਹ ਸੰਸਥਾ ਪ੍ਰਾਨ ਸਹਿਯੋਗ ਦੀ ਆਸ ਰੱਖਦੀ ਹੈ।
- ਇਹ ਸੰਸਥਾ ਆਪਣੇ ਟਿਚਿਆਂ ਦੀ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਅਤੇ ਜਨ ਸੇਵਾ ਲਈ ਸਦਾ ਹੀ ਆਪ ਸਭ ਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਨਾਲ ਰਾਜ਼ ਰਹੀ।
- ਇਸ ਵਿੱਚ ਕੋਈ ਅਤਕਾਰੀ ਨਹੀਂ ਕਿ ਇਹ ਸੰਸਥਾ ਮਾਂ-ਬੋਲੀ ਦਾ ਝੰਡਾ ਬਰਦਾਰ ਹੋ ਕੇ ਕਾਰਜਸ਼ੀਲ ਹੈ ਜੋ ਹਮੇਸ਼ਾ ਹੀ ਇਕ ਯਾਦਗਾਰ ਮੀਲ ਪੱਥਰ ਬਣਿਆਂ ਰਹੇਗਾ। ਧੰਨਵਾਦ